ФЕДЕРАЛЬjНОЕ АГЕНТСТВО ПО РЫБОЛОВСТI}У

СЕВЕРО-КАВКАЗСКОЕ ТЕРРИТОРИАЛЬНОЕ УПРАВЛЕНИЕ

прикАз

zф'г лlь //

махачкала

О создании комиссиII по организации и проведению торгов (конкурсов,

аУкционов) на правo' заключения договора пользования рыбOводными

учlастками по Республике Щагестан

В соответствии с Постановлением Правительства Российской ФедерациiI от

15 мая 2014 года Jф 450 ,кОб Утверждении Правил по организации и проведению

Торгов (конкурсов, аукrционов) на право заключения договора пользованиrI

рыбоводными участками),

приказываю:

1. Создать комиссию по организации и проведению торгов (кон,курсов,

аУкцИонов) на право заклн)чения договоров пользования рыбоводными участками

юридическими JIицами, кFl€стьянскими (фермерскими) хозяйствами и

индивиду€lльными предпр инимателями, для осуществления аквакуль,гуры

(рьтбоводства) в составе:

Председатель комис(:ии Щибиров Б.М. - заместитель руководителя Северо-

Кавказского территори€Lльного управления Росрыболовства.

Заместитель председ:лтеля комиссии Гитиномагомедов М.М. - заместитель

начаIIьника отдела организации воспроизводства и акклиматизации волных

биоресурсов.

а/
пq

<< оrf >>

члены комиссии:

Эльдарханов А.А. ведущий специ€Lлист-эксперт отдела (

воспроизводства и акклим:атизации ВБР (секретарь);

Умаров И.М. - начальник отдела правового обеспечения;

.. Муталлиев С.К. - и.о. начЕuIьника Управления рыбного

Минприроды PlI;

Щжабуев М.И. - председатель Ассоциации рыбохозяйственны)( п

<Каспрыбa> (без права гоJIосования).

2. Утверлить поряд()к деятельности комиссии в соответствии

J\гsI к настоящему прик€ву.

3. Административн()му отделу (Пидуева З.А.) обеспечить ознак

настоящим приказом согласно листу рассылки в течении 3 рабочих дней.

4.Признать утративIпим силу приказ Западно-Каспийского территOриал

управления от 2З.09.201бг. JФ258 <<О создании комиссии по организациии и

проведению торгов (конкурсов, аукционов) на право заключения догOвора

пользова"r" р"lбоводным.и участками по Ресгryблr*е,I[агестано

5. Контрсlль за исполнением данного прикzва возложить Hil заместителя

руководителя Управления Б.М. Щибирова.

Руководитель Щжафаров М.Р.

2

Лиhт 90гда9оппflпfl fi прri,п]у ttO создпflиш к0lдиссии п0 0рганизlции и прOвgдgнию

торгоВ (*о"*урaов, аукционов) на право заключения договора поJIьзования

рыбоводными участками>>

ИСПОЛНИТЕЛЬ:

Заместите.пь нач EUI ьFIи ка отдел а организа ции, r-
М.М. Гитиномагомедоввоспроизводств? и а]кклиматизации ВБР

СОГЛАСО ВАНО:

Замеотитель рукODOдитýJш Упраплопия

Начальник отдела

правового обеспечения

Начальник отдела организации
воспроизводства и аI(кJIиматизации ВБР

начальник
Административного отдела

У.А. Ибракор

З.А. Пидуева

--.-qdГ Б.М. Ддбирсв

Список рассылки

l. Зам. руководителя Щибиров Б.М.
2. Министерство природных ресурсов и экологии Республики Щагесr.ан.
З. Ассоци ации <<Каспрыба,>>.

Приложение Nsl
Xn У/ о", n otf,

к прикЕlзу

И 202l r

Пор"до* деятельности копlиссии по организации и проведению торгOв (конкурсов,
аукционов) на право заключения договора пользования рыбоводными участками по
Республике Щагестан

Общее положения.
I. основные прин,ципы, функциио права п обязанности комиссии.

1. l. основными принципilп'и деятельности комиссии являются:
а) равные условия участия в торгах;
б) добросовестнiш конк}рrgцццg,
в) лоступность информации о проведении торгов и обеспечение открытости их проведения.
1.2. Комиссия выполняет следующие функции:
а) принимает, регистрирует и рассматривает заJIвки об участии в торгах;
б) принимает решение о l(опуске заlIвителя к участию в торгах;' В) ПРИНИМаеТ решение по итогам рассмотрения зiulвок об участии в торгах;
г) определяет победителя торгов;

д) осуществляет контроль за соблюдением процедуры проведения торгов;
е) совершает иные действия, связанные с проведением торгов.
1.3. ПредседателЬ комис(]ии (в случае его отсутствия - его заместитель) rCBOeBPeMeHHo и

должным образом уведомJlяет членов комиссии о месте, дате и времени провеlIения заседания
КОМИССИИ, ПРОВодит заседания комиссии, принимает решения по процедурньrм вопросzlN,t,

пOдвOдит итOги тOргOв.

Заседание коN,Iиссии считается правомочным, если на нем прис}тствуют бол,ее 50 процентов
общего числа членOв комиссии.

1.4. Решения комиссии принимаются открытым голосованием простым большинством
голосов членов ко]ииссии, прлtсутствующих на заседании. Каждый член комис()ии имеет один
голос.

'' Пр" голосоваIlИи членЫ комиссиИ голосуюТ "за" либо "против" принимаемого решения.
Члены комиссии участвIrют в заседаниrIх лично и подписывЕlют протоколы заседаний

комиссии.
В СЛУчае равенства голос()в голос председателя комиссии яыIяется решающим.
1.5.ЧленЫ комиссии впрilве потрбовать от зЕlявитеJIя рiвъяснения положений заявф Й

участии в торг:rх и при--Iагаеуых к ней :ок_rчентов.
1.б. В своей работе комиlэсия р}ководствуется порядt(ом ее деятельности по организащии и

проведения торгов (конкурсов, аукчионов) на прzlво зак,'rюченшI договоpа пользоваIIшI
рыбоводньrм r{астком, угвержденньIх в соответствии Постановления Правительства Российской
Федерации от l5 мая 2014 года Nа 450.

1.7..За наРУШения настоящего порядка Iшены комиссии несут ответственность,
предусмотренную законодателl,ством РФ.

I. Порядок проведения торгов.
2.1. При лроверке заявителей комиссия осуществJIяет проведении торгов в соответс1гвии

следующими требованиями :

а) непроведение в отношении змвителя процедуры банкротства и ликвидации;
б) неприостановление деятельности зilявитеJIя в порядке, предусмотренном Кодексом

Российской Федерации об адмIlнистративных правонарушениях, на день рассмотрения заявки об
участии в торгах;

в) отсутствие у зitявителя неисполненной обязанности по н€ulогЕlм, сборам и цным
обязательным платежам в бюджеты любого уровня или государственные внебюдщетные фqнды
За ПОСЛеДниЙ отчетныЙ перио,ц в pul:lмepe более 25 прочентов ба;lансовой стоимости актйвов

]аflDllтfiлfl п0 дпппьIм 0упгплтOр0[0п 0T,I0TпOOTI1 ]а пllOлOдпilп отlgтпhIII п9[}пOдl Прtt aTtM
заrIвитель считаетс,я соответствующим установленному требованию, если он об>lкалов€ul нЕuIичие

указанной неиспсlлненной обязанности в соответствии с законодательством Российской
Федерации и решение по такtlй жа;lобе не принято на день рассмотрения зiulв]ки об участии в

торгах;
г) отсутствие решения с}да о досрочном расторжении аналогичного договора с заrIвителем

в связи с нарушением им существенных условий такого договора за последние 2 года,

предшествующие году проведения торгов.
2.2. Щля расчета совокупного количества и суплмарной площади рыбовсlдньтх УчасТкОВ,

передаваемых в ]Iользование зiulвителю, комиссией используются сведения о выделеННЫХ

рыбоводных участках и заключенных договорах.
Группа лиц, в которую входит з€UIвитель, определяется в соответствии с Федерчrльным

законом "О защите конкуренции". Комиссия вправе на любой стадии торгов проверять факт
вхождения зiUIвителя в состав ,группы лиц.

III. Поряпок проведения торгов в форме KoнIrypca.
3.1. При проведения торгов форме конкурса комиссия в течение одного рабrэчего дня со дня

вскрытия конвертс)в с заявкам]а об уrастии в конкурсе и открытия доступа к заявI(ам об участии в
конкурсе обращается к орга]низатору конкурса, который запрашивает сведения из Единого
государственного ]реестра юридических лиц (Единого государственного реестра Irндивидуальных
предпринимателей) посредством межведомственного запроса, в том числе в электронной форме
с использованиеNl единой системы межведомственного электронного взаимодействия, в

Федеральной налоговой службiе.

* Прr необходимости комиссия в течение одного рабочего дня со дня подачи зiulвиТелем
заrIвки об участии в конкурсе обращается к организатору конкурса, который посредством
межведомственного запроса :iапраrrrивает у соответствующего органа государственной власти

сведения о ранее заключен,цьtх договорах пользовЕlния рыбовошьплtи r{асткzlми и (или)

договорах о предоставлениl1 рыбопромысловых участков дJ|я осуществления товарного

рыбоводства.
3.2. Комиссией публично в день, время и в месте, которые укшаны в извещении о

проведении конкурса, осущес:гвляется одновременно вскрытие конвертов с зЕUIвками об участии
в конкурсе и открытие доступа к зztявкам об участии в конкурсе.

3.3. Комиссией осущестI}ляется вскрьIтие конвертов с зirявкtlми об уrастлtи в конкуРсе и
открытие доступа к заявкам обi участии в конкурсе, которые поступили организатору конкурса до
вскрытия конвертс)в с заJIвкам]{ и открытия доступа к зilявкillu.

3.4. Комиссия обязана осуществлять аудио- и (или) видеозапись вскрыl]ия конвертов

заJIвками об участлrи в конкурс:е и открытия доступа к змвкач об уrастии в конкурСе.
3.5. Комиссия осуществJLяет оценку и сопоставление зiIявок об участиIп в конкурсе

прилагаемых к нип[ документов.
3.б. !ля определения лучших условий заключения договора комиссия дол)кна оценивать и

сопоставлять зuulвк:и об участии в конкурсе в соответствии со следующими крите]эиями:
а) объемы (в тоннах) рiшведения и (или) содержания, выращивания объекто,в аквакультуры,

выращенных заявителем на водных объектах за последние 4 года, предшествующие году
проведения конкурса, либо заL фактический lrериод, предшествующий проведению конкуРса, В

случае если этот период менес) 4 лет. Удельный вес этого критерия составляет 20 процентов (для

участников конкурса, предста_вивших в составе зчuIвки информачию об отсутствии разведения и

(или) содержания, вьIращив€lния объектов аквакультуры, значение этого критерия оценки

устанавливается в конкурсной документации с применением коэффициента, равного нулю);
б) планируемый объем (в тоннах) р.введения и (или) содержания, выращивания, а ТакЖе

изъя^tия объектов аквакультуры на выставленном на конкурс рыбоводном участКе (На ВеСЬ

.rеfiол действия дцо.о"оiu с 1взбивкой по годам). Удельный вес этого критерия составЛЯеТ 40

процентов;

в) предлагаемый участником конкурса размер платы за предос[авление рыбОвОДнОГО

участка, перечисляемой в соответствуюций бюджет (в рублях). УлельнРй вес этого критерия

сOстпвлrсI 40 процсптOа. УдOлhпhIЙ п00 п00I щптЕрIIпD п0 oтлOЛЬfiOМ[ ЛOТУ фOТf,DЛfl9Т l00
процентов..

3.7. Комиссией осущест]]ляются оценка и сопоставление зzIявок о! ччастии В КОнКУРСе И

прилагаемых к ним документов в отношении каждого лота в следующем Чорядке:
' а) ве_пичина, рассчитываемzuл по каждому из критериев оценки, содРржащихся в заявке Об

участии в конкурс9 и IIрилага()мых к ней документах, опiaлa-.тся путем умножения мzшсщмума

баrrлов п0 такOмУ крит9риЮ наlOтпOш9пи9 пр9дJIO?к9ниЯ конкр9тного \л{астника к максимЕlльномv

среди всех. участнрtков предло:кению по этому *rr"orn.,
- J '--

|
t

б) для каждой заявки об участии в конкурсе величины, рассчитан{ые по всем критериям

оценки, суммир},ются;
в) наилучшие условия зiаключения договора содержатся в зlulвке

фб rчастии в конкУРСе,

KoTopEuI в результа,те оценки набрала максимаJIьное значение суммарной вРличины,
3.8. _На основании резу.гIьтатов оценки и сопоставления заявок {б растии в конКУрсе

комиссия присваивает каждrэй заrIвке (относительно других по церР УменЬШеНИЯ СУММЫ

критериев оценки) порядков[лй номер. Заявке об участии в конкурсе, в которой содержатся

лучшие условия, присваиваетс)я первый номер.
В сл;rчае если в несколь}iих заJIвк€lх об участии в конкурсе солержаJся одинаковые УСЛОВИЯ

исfiълненлtя договора, меныший поряlrсовьй номер присвiмвается зфке. которая подана

участником конкурса, надлежащим образом исполнявшим свои ýбязанности По РаНее

заключенrIому догОвору В отношениИ рыбоводнОго (рыбоПромысловоГР) учас:тка, а в случае

отсутствиЯ такой зtIявки - зzlяI}ке, которaш поступила рzшее Других зЕUlьок об участии в конкурсе,

содержащих такие условия.
3.9. }(омисси]я ведет протокол оценки и сопоставления заrIвок об учаýтии В кОнкУРСе.

3.10. Комисtэия в тече]ilие 3 рабочих лней со дЕя подrr".*о4 протокола оценки и

СоПоСТДВЛ,ения зiUIвок об уrастии в конкурсе уведомляет победителя конк[рса о ]piшMepe доплаты
(разница между задатком И размером платы за предоставление рыбовlrдного участка,
содержащмся В е]]о предложс|нии о размере такой платы), которр побеfитель конкурса обязан

перечислиiть на счrOт. укtlзЕlнньй организаторм конк}?са.

IV. Порядок проведения торгов в форме аук|_tиона
*

4.1. I(омиссиЯ в течение одногО рабочегО дня сО дня подачи заявитеfiем зtцвки об участии в

аукционе обращае,тся к орган.изатору аукциона, который запрашивает у Релерапьной налоговой

службы П,оСР€ДСТвом межведомственного электронного взаимодействия в отношении зzLявителя

сведения из Единого государственного реестра юридических лиц (из Елfного государстве[Iного

реестра индивидуаJIьных предпринимателей).
При необходимости коIuиссия в течение одного рабочего дня со Щня полачи зшIвителем

заявки об учаотии в аукци(|п9 0браща9тая к 0рганизатору аукциона, который посредством

межведомственного запроса запрашивает у соответствующего органа {осуларственной власти

сведения о ранее заключенных договор€лх пользования рыбоволньфи участкarп{И и (или)

договораХ О предостаВлениИ рыбопроМысловьгХ r{асткоВ для осуFцествления товарного

рыбоволс,гва.
4.2. Заявка об участии в аукционе, поступившаJI в срок. указРнныЙ в извещеНии О

проведенIIи аукциоНа, регистРируетсЯ комиссией. По требОвalниЮ заяв[телЯ комиссия выдает

расtиску в получении заявки об участии в аукционе с указанием даты и времени ее получеция.

4.3. В случае если до дня окончания срока подачи заrIвок об {частии в аукциоЕrе на

отдельный лот не подана ни одна заявка, комиссия рекомендует организt ору аукциона принять

решение О целесообРазност]1.I проведения нового аукциона, которое заносится в протокол

аукциона.
4.4. Комисс!tя рассматр]{вает заявки об

установленным документацис:й об аукuионе.
щастии в аукцион. ,u .оlr"етствие *.Uo"*"*;

. Срок рассмотрения з€tIвок об участии в аукционе не может превышать 10 рабочих дней со
днri окончания срока их подач]{. В случае установления факта подачи одним зiulвItтелем 2 и более
ЗiU{ВОК Об УЧаСтии в аукционе на право заключения одного и того же договора при условии, что
поданные ранее этим заяви,I,елем заявки об участии в аукционе не отозваны, все з{uIвки
указанног() зuulвителя, подitнные в отношении права на заключение договора, не
рассматриваются и возвращаются зiUIвителю.

4.5. На основании резу.пьтатов рассмотрения зЕuIвок об участии в аукционе комиссия
ПРинимает решен,ие о допуске к участию в аукционе заявитеJIя и признании з€LявитеJL]f,,
ПОДаВшего зiUIвку об участи14 в аукционе, )ластником аукциона, или об отказе в допуске
заявителя к участию в аукционе в порядке и по основаниям, которые предусмотрены
настоящиNlи Правилами.

4.б. Комиссия осуществляет аудиозапись аукциона. Любое лицо, присутствующее при
проведении аукциона, вправе осуществлять аудио- и видеозапись аукциона.

4.7. Комиссия объявляет победителя аукциона. Победителем аукциона признается участник
аутiiциона, предложивший более высокую цену предмета аукциона.

4.8. Комиссия ведет протOкол аукциона, в котором указываются:
а) место, дата. и время проведения аукциона, участники аукциона, наччuIьная цена предмета

аукциона, последнее предложение цены предмета аукциона;
б) наtменоваI{ие и место нахождения юридического лица - победителя аукциона;
в) фамилия, имя, отчество и место жительства индивидучrльного предrrриниматеJIя

победителя аукциона.
4.9. Комиссия в течение !i рабочих дней со дня подписания протокола аукциона уведомляет

победителя аукциона о размере доплаты (разница между задатком и окончательной стоимостью
предмета аукциона), которую победитель аукциона обязан перечислить на счет, укч}занный
организатором аукциона.

Победитель аукциона в течение 10 рабочих дней со дня получения уведом.тения о рtLзмере
необходимоЙ доплаты, укЕlзанноЙ в настоящем пункте, перечисляет ее на счет, 1казанный
организатором аукциона.